dicere, non fabrorum et procorum; planeque duorum uirorum iudicium aut trium uirorum capitalium aut decem uirorum stilitibus indicandis dico numquam. atqui dixit Accius: 'Uideo sepulcra dua duorum corporum', idemque: 'mulier una duom uirum'. quid uerum sit intellego; sed alias ita loquor ut con- 5
 cessum est, ut hoc uel pro deum dico uel pro deorum, alias
 ut necesse est, cum trium uirum, non uirorum, et sestertium,
 nummum, non sestertiorum, nummorum, quod in his consue-
 tudo uaria non est. quid quod sic loqui: nosse, iudicasse
 47 uetant, nouisse iubent et iudicauisse: quasi uero nesciamus in hoc 10
 157 genere et plenum uerbum recte dici et imminutum usitate; itaque
 utrumque Terentius: 'Eho tu, cognatum tuom non noras?'
 post idem: 'Stilponem, inquam, noueras'. sient plenum
 est, sint imminutum; licet utare utroque; ergo ibidem: 'Quam
 cara sint quae post carendo intellegunt, Quamque 15
 attinendi magni dominatus sient'. nec uero reprehenderim: 'scripsere alii rem': [et] scripserunt esse uerius

classium, quam fecit Ser. Tullius, significat procerum: hi enim sunt principes. — plane gehört zu numquam (div. Caec. 55 plane nihil sapit), die zusammengehörigen, stark betonten Worte rahmen den Satz ein, vgl. Plaut. Bacch. 264 vorsabo ego illunc hodie si uivo probe. Capt. 826 tantus ventri commeatus meo adest in portu cibus, Mil. 1043 deus dignior fuit quisquam homo qui esset? Leo Gött. Nachr. 1895, 430; zu 112. — verum, nach den Regeln der Analogie; vgl. 157 uerius. 158. 159 ueritas. Varr. l. I. IX 12 Aristophanes improbandus, qui potius in quibusdam ueritatem quam consuetudinem secutus? hoc soll die folgende Anführung einleiten in Ermangelung eines Anführungszeichens, wie 218 E. illud γῶθι σαυρόν ad Qu. fr. III 5, 7. Plaut. Most. 830 illud quidem, ut conuent, uolui dicere. Tusc. V 26 hoc ipsum honeste. Verr. III 124 quid hoc est 'reliqui'? Ebenso 157 sic. Lebreton 87. Die angeführten Genetive auf um braucht Cic. wirklich, vgl. Neue I³ 176.

157. uetant, wieder die Analo-

gisten. Varr. fr. 130 p. 241, 1 G. Sch. nam unde est, quod amasti dicimus libentius quam amavisti et nosti quam novisti et abiit non abivit et in hunc modum innumera-
 bilia? Cic. scheint die synkopierten Formen vorzuziehen. — Terentius Phorm. 384 (wo aber sobrinum statt cognatum steht). 390. — sint ist nicht aus sient entstanden. Terenz hat siem fast nur am Versende und vor der Caesar: Hauler Einl. zu Phorm. 63. — ibidem müßte sich auf Terenz' Phormio beziehen, aber die Verse stehen weder dort noch sonst bei Terenz (inc. inc. trag. 194 R. Ribbeck stellt um: quae quam sint cara). Cic. hat den Beleg aus einem Grammatiker übernommen, der reicheres Material bot, und übersehen, daß durch das Weglassen des vorhergehenden Zitates ibidem seine Beziehung verloren hatte. Jahns Annahme einer Lücke vor ibidem, in der der Dichtername ausgefallen sei, nützt nichts. — nec uero, zu 5. — scripsere. Enn. ann. 213 V. Übrigens vermeidet Caesar gerade diese Formen auf